
02128.001360/2025-84
Número Sei:022579522

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DAS SEMPRE-VIVAS
Beco da Paciência, 166, - Bairro Centro -  Diamantina - CEP 39100-000

Telefone: (21) 9 78992936
 

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO 

DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS NÍVEIS I, II E III.
 

ATA DE RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA (Teste de Aptidão Escrita-TAE)
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  -  EDITAL DE 21/11/2025 - PARNA

DAS SEMPRE-VIVAS. 
 

Aos dezoito dias do mês de dezembro de 2025, reuniram-se na sede do Parque
Nacional das Sempre-Vivas, localizado no Beco da Paciência, 166, Centro,
Diamantina-MG, às 09:30h, a servidora Nathalia Portero da Silva, Analista Ambiental,
matrícula nº 1522906 e o servidor Antônio Mauro Guimarães dos Anjos, Analista
Ambiental, matrícula nº 1300025, integrantes da Comissão de Condução do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATAs, na
área temática de Apoio ao Uso Público, para a Base Avançada Curimataí do Parque
Nacional das Sempre-Vivas, conforme Portaria ICMBio Nº 2656, de 10 de julho de
2025.
Esta comissão realizou os Testes de Aptidão Escrita (TAE) com os candidatos do
processo seletivo, considerando apenas a presença do candidato e a realização do
TAE, sem atribuir nota ao Teste, seguindo a orientação do item 5.1. do Edital de
Seleção (SEI 022440780), e resolve:
 
Divulgar o RESULTADO PRELIMINAR da 2ª Etapa - Teste de Aptidão Escrita (TAE),
conforme os quadros 1, 2 e 3 a seguir:
 
QUADRO 1 - Agente de apoio ao Uso Público, Nível I,  quatro vagas, duração
24 meses - BAV Curimataí do PARNA Sempre Vivas.

Ata Resultado Preliminar da 2ª Etapa (022649551)         SEI 02128.001360/2025-84 / pg. 1



Ordem de
classificação

Nome do(a)
Candidato(a) CPF 1ª ETAPA

(Pontuação)
2ª ETAPA

(Classificado-
Eliminado)

RESULTADO

(Aprovado-
Selecionado /

Aprovado-Lista
de Espera /
Eliminado)

1º

VALDIMAR
SANTOS DA
CUNHA
PEREIRA

***650.416-
**

57

Classificado APROVADO-
SELECIONADO

2º
ARISTEU DE
SOUZA
JUNIOR

***242.556-
**

28
Classificado APROVADO-

SELECIONADO

3º

KAIQUE
JOSETE
APARECIDO
VIEIRA

***986.246-
**

16

Classificado APROVADO-
SELECIONADO

4º

MAYARA
APARECIDA
DE CASTRO
GONÇALVES

***285.296-
**

12

Classificado APROVADO-
SELECIONADO

5º

WARLEY
ANTÔNIO
ARAÚJO
VIEIRA

***851.056-
**

10

Classificado
APROVADO-

LISTA DE
ESPERA

6º

CLARISSE
LORAINE
RODRIGUES
COSTA

***219.936-
**

4

Classificado
APROVADO-

LISTA DE
ESPERA

7º

LEANDRO
ROBERTO
SANTANA DE
AQUINO

***253.236-
**

3

Classificado
APROVADO-

LISTA DE
ESPERA

8º
VERA LÚCIA
PEREIRA DOS
SANTOS

***472.856-
**

5
Eliminado
(Faltou) ELIMINADO

9º
JERFFSON
AUGUSTO
FARIA

***865.356-
**

3
Eliminado
(Faltou) ELIMINADO

10º
EDUARDO DO
ROSÁRIO
ROCHA

***623.876-
**

2
Eliminado
(Faltou) ELIMINADO

 
QUADRO 2 - Agente de apoio ao Uso Público, Nível II, uma vaga, duração 24
meses - BAV Curimataí do PARNA Sempre Vivas.

Ata Resultado Preliminar da 2ª Etapa (022649551)         SEI 02128.001360/2025-84 / pg. 2



Ordem de
classificação

Nome do(a)
Candidato(a) CPF 1ª ETAPA

(Pontuação)
2ª ETAPA

(Classificado-
Eliminado)

RESULTADO

(Aprovado-
Selecionado /

Aprovado-Lista
de Espera /
Eliminado)

1º
DOUGLAS
EDUARDO
FERNANDES

***735.126-
**

66,6
Classificado APROVADO-

SELECIONADO

2º
FRANCISCO
CASTILHO DOS
SANTOS

***312.756-
**

59,5
Classificado

APROVADO-
LISTA DE
ESPERA

3º
JONIVON DA
CUNHA
PEREIRA

***227.646-
**

7
Classificado

APROVADO-
LISTA DE
ESPERA

4º
GLEYDSON
BRENO DE
MOURA

***311.456-
**

3
Classificado

APROVADO-
LISTA DE
ESPERA

5º
EMERSON
LOPES VIEIRA

***864.716-
**

35 Eliminado
(Faltou) ELIMINADO

6º
WANDERSON
JOSÉ ROCHA

***607.536-
**

4 Eliminado
(Faltou) ELIMINADO

 
QUADRO 3 - Agente de apoio ao Uso Público, Nível III, uma vaga, duração 24
meses - BAV Curimataí do PARNA Sempre Vivas.

Ordem de
classificação

Nome do(a)
Candidato(a) CPF 1ª ETAPA

(Pontuação)
2ª ETAPA

(Classificado-
Eliminado)

RESULTADO

(Aprovado-
Selecionado /

Aprovado-Lista
de Espera /
Eliminado)

1º
BRUNO CÉSAR
DE MOURA
VIVEIROS

***794.616-
**

15,5
Classificado APROVADO-

SELECIONADO

2º
KAROLINE SILVA
MOURA

***496.236-
**

 13
Classificado

APROVADO-
LISTA DE
ESPERA

3º

MARINA
FERNANDA
AFONSO
VALADARES

***361.396-
**

4

Classificado
APROVADO-

LISTA DE
ESPERA

 
Os candidatos poderão interpor recurso administrativo no dia 19/12/2025,

Ata Resultado Preliminar da 2ª Etapa (022649551)         SEI 02128.001360/2025-84 / pg. 3



observando as orientações estabelecidas no item 8 do Edital.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que segue assinada
pelos membros desta comissão.

 
ANTÔNIO MAURO GUIMARÃES DOS ANJOS

 
Analista Ambiental - Parque Nacional das Sempre Vivas

 
 

NATHÁLIA PORTERO DA SILVA
 

Analista Ambiental - Parque Nacional das Sempre-Vivas
 

Documento assinado eletronicamente por Antonio Mauro Guimaraes dos Anjos,
Analista Ambiental, em 18/12/2025, às 15:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Nathalia Portero da Silva, Analista
Ambiental, em 18/12/2025, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022649551
e o código CRC 89BCBC9F.

Ata Resultado Preliminar da 2ª Etapa (022649551)         SEI 02128.001360/2025-84 / pg. 4


	Ata Resultado Preliminar da 2ª Etapa (022649551)

